das notas fiscais acima estão escrituradas conforme descrito abaixo. 

Nº NF 
Nº 

LANÇAMENTO 
DATA 

LANÇAMENTO 
Valor 

Histórico 
372750 100 24/08/2009 579,22 
6507 58 17/09/2009 73,69 

57610 34 03/12/2009 68,46 
      721,37 

Desta forma, solicita a redução da multa em R$ 721,37 (Setecentos e vinte e um Reais e trinta e 

sete centavos) por serem indevidos de cobrança. 

No que alude a infração 4, foi acusada de deixar de recolher ICMS decorrente da diferença entre 
as alíquotas internas e interestaduais, nas aquisições de mercadorias adquiridas de outras 
unidades da Federação destinadas a uso e consumo no estabelecimento. O valor desta infração é 
de R$ 7.225,73 (sete mil, duzentos e vinte e cinco Reais e setenta e três centavos) conforme tabela 
abaixo. 

Data 
ocorrência 

Data 
Vencimento 

Nº NF CFOP NATUREZA OPERAÇÃO B. Cálculo 
Alq 
% 

Multa 
(%) 

Valor 
histórico 

15/01/2009 09/02/2009 34762 6949 Remessa Mat. Promocional 2.802,20 10 60 280,22

[...]

31/05/2010 09/06/2010 449480 6949 Remessa Mat. Promocional 11.067,00 10 60 1.106,70 
          72.257,33     7.225,73 

Do valor demonstrado nas informações apresentadas pela fiscalização, a autuada só reconhece 
como devido duas notas fiscais que juntas somam de valor histórico R$ 142,18 (cento e quarenta e 
dois Reais e dezoito centavos), conforme demonstrado na tabela abaixo. 

Data 
ocorrência 

Data 
Vencimento 

Nº NF CFOP NATUREZA OPERAÇÃO B. Cálculo 
Alq 
% 

Multa 
(%) 

Valor 
histórico 

18/09/2009 09/10/2009 6507 6102 Venda  736,92 10 60 73,69 
26/11/2009 09/12/2009 57610 6102 Venda  684,84 10 60 68,48

[...]

sorvetes e picolés (KIBON) fabricados e comercializados pela Unilever. Concluindo que, neste 
caso, fica claro que não existe um fato gerador para a cobrança de diferença de alíquota, sendo 
assim, a autuada solicita a redução do valor histórico em R$ 7.083,56 (sete mil, oitenta e três Reais 
e cinquenta e seis centavos). 

No que tange a infração 5, foi acusada de deixar de recolher ICMS decorrente da diferença entre 
as alíquotas internas e interestaduais, nas aquisições de mercadorias adquiridas de outras 
unidades da Federação destinadas ao ativo fixo do estabelecimento. A infração cobra um valor 
histórico de R$ 1.320,00 (um mil, trezentos e vinte Reais), conforme planilha abaixo. 

MÊS DIA UF ESP NF DATA NF CNPJ 
VLR 

CONTAB 
CFO

P 
ISENTA 

ALQ 
(%) 

Vlr 
Difal 

jan/09 19 PE NF 325.617 16/01/2009 011173911/0012-90 1.680,00 2.920 1.680,00 5,00 84,00 
jan/09 19 PE NF 325.618 16/01/2009 011173911/0012-90 1.260,00 2.920 1.260,00 5,00 63,00

[...]

de outras unidades da Federação e destinadas a consumo do estabelecimento. O sujeito passivo 
alega que, do valor demonstrado nas informações apresentadas pela fiscalização, à autuada só 
reconhece como devido duas notas fiscais que juntas somam o valor histórico R$ 142,18 (cento e 
quarenta e dois Reais e dezoito centavos). As outras notas fiscais não são reconhecidas como 
fatos geradores de diferencial de alíquota uma vez que entende se tratar de materiais enviados 
sem custo e com a finalidade de entrega nos pontos de revenda dos sorvetes e picolés (KIBON)